[1088 ou 1103]1, septembre.―  Gui, fils de Louis, avec les consentements de son fils Louis, de ses 

chevaliers Arloin et Hugues, et de ses autres parents, donne à Sainte-Marie d’Abondance toutes ses 
propriétés de la vallée d’Abondance, y compris le droit de chasser le lièvre, le renard, l’ours et autres 

bêtes sauvages, sauf la chasse au cerf dont il accorde cependant à Abondance la possibilité d’en 
prendre six par an, tout en se réservant aussi la faculté d’exiger l’épaule droite de tout gibier capturé 

dans la vallée. Tout cela est accordé à la condition que les chasseurs et les chiens soient soumis à 
l’autorité de Gui ou de son vidomne et de nul autre. Les confins de la vallée sont Morgins à l’est, les 

eaux pendantes au nord et au sud et Pertuis à l’ouest. Gui donne en outre tout ce que ses hommes 
pouvaient tenir de son fief en vallée d’Abondance, ainsi que les droits d’usage des pâturages, eaux et 

bois du ressort du château de Féternes. Il se retient seulement l’avouerie légitime qu’un laïc doit avoir 
sur une église. 

D. Arch. dép. Haute-Savoie, SA 178, pièce n° 6. Copie [1535] dressée par les notaires Davelli 
et Verchet.  

a) PICCARD, L’abbaye d’Abondance..., t. XIX, p. 3-4, n° 1. 
1 Sur la datation de cet acte, voir RIPART, « Saint-Maurice d’Agaune et la réforme canoniale... », p. 219-234 : « Une 

chose semble certaine : nous disposons d’un terminus ad quem assez fiable avec l’acte de 1108, qui cite une clause 
de notre acte et lui est donc nécessairement postérieur. Par ailleurs, la présence dans notre charte et dans l’acte de 
1108 des mêmes donateurs – Gui de Féternes et son fils Louis – semble montrer que notre charte ne peut être de 
beaucoup antérieure à l’acte de 1108. S’il est possible de se fier à la datation par la 11e année de l’indiction, la 
donation de Gui de Féternes pourrait donc avoir été donnée en 1103, voire en 1088, les autres 11e années de 
l’indiction proposées (1073, 1058, 1043) n’étant pas crédibles, ne serait-ce qu’en raison de l’utilisation dans notre 
charte de formules d’esprit grégorien ».    

Texte de D.   

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit omnibus Dei fidelibus tam natis quam 
nascituris quod ego Guydo filius Ludovici, laudante filio meo Lodvico simulque militibus meis 
videlicet Erluino atque Ugone ceterisque ex ea consanguinitate, dono atque transfundo Beate Marie 
ecclesie Habundantie et ibidem Deo servientibus canonicis tam presentibus quam futuris omnem illam 
terram et omnem honorem quem habeo in valle Habundantie perpetualituer habendum et possidendum 
in campis, in pratis, pascuis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, alpibus, montibus et collibus, planis, 
cultis et incultis. Et cum omnibus omniumque rerum usibus tam in venatione quam in aliis rebus 
leporum videlicet et vulpium atque ursorum, omniumque ferarum, excepta venatione cervorum et tam 
de illis quam de omnibus aliis feris quocumque modo vel ubicumque capti fuerint si infra vallem ipsam 
moveantur, semper dextram spatulam habeant et de ipsis cervis semper sex per singulos annos licitum 
sit eis capere. Ita quod tamen ut neque canes neque venatores de alterius potestate nisi de mea vel mei 
vicedonni illuc adducant. Habet autem vallis ipsa terminos ab oriente Morgens, ab occidente Pertuys, 
ab austro et aquilone sicut aque infra vallem ipsam influunt. Dedi preterea supradicte ecclesie quicquid 
hominibus meis de feudo meo ei dare placuerit tantum ut feudum ipsum non defficiat ac destituatur et 
dominium meum ob id admittatur. Cedo etiam jamdicte ecclesie pascua et aquas et communes usus 
nemorum, ceterarumque rerum in omni potestate castelli Fisterne. Et ut in omni potestate supra dicta 
nullus eorum sive concisorum seu mercenariorum seu etiam quorum libet aliorum hominum bannum 
meum teneat, ego autem illam tantum advocationem legitimam quam laycus in ecclesia habere debet 
retineo. Et ut donatio ista permaneat, firma hiis testibus confirmo Vuillermus de Voseriacoa Ruffus 
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testis, Uldricus de Collumberob miles testis, Petrus de Fisternac, Herelinus testis, hec vero carta scripta 
fuit V feria mense septembri, indictione XI, luna sexta.    

a de Voseriaco suscrit. b de Collumbero suscrit. c de Fisterna suscrit.  

2* 

1108 mai 2, Agaune, dans le cloître.―  Arloin, prieur des chanoines réguliers de Sainte-Marie 
d’Abondance, avec le consentement du sire Gui de Féternes, avoué de cette abbaye, s’est rendu à 

l’abbaye de Saint-Maurice. Là, il a prié le prévôt Gui et ses chanoines de lui remettre l’église 
d’Abondance ainsi que toute la vallée qui ressortaient probablement du droit et du territoire d’Agaune, 

et cela avec l’approbation d’Amédée, fils du comte Humbert, et de son tuteur Aimon, comte de Genève. 
Après avoir pris conseil et obtenu les approbations de tous, le prévôt Gui et ses chanoines ont accédé à 

la demande d’Arloin, et lui ont cédé à perpétuité ladite vallée avec tous ses usages, sauf la chasse au 
cerf et autres bêtes sauvages qui seront prises dans la vallée, les chanoines de Saint-Maurice s’en 

réservant l'épaule droite outre le droit de capturer six cerfs par an à condition que les chasseurs et 
chiens soient soumis à l’autorité de Gui de Féternes ou de son vidomne. Les confins de la vallée sont 

Morgins à l’est, les eaux pendantes au nord et au sud et Pertuis à l’ouest. En outre, Abondance payera 
chaque année à l'église d'Agaune une livre de cire à la Saint Maurice. 

A. Arch. de l’abbaye Saint-Maurice d’Agaune, Charles 55/1/1-1. 
a) GUICHENON, Histoire généalogique..., p. 29 ; b) MERCIER, L’abbaye et la vallée d’Abondance..., n° 1, 

p. 306-308. 
 I1. fol. 92r°, n° 5 et I1. p. 67, n° 10. 
Texte de A. 

In nomine Dei æterni et salvatoris nostri Jesu Chrispi. Quicumque vult de bonis alicujus æcclesiæ 
aliquid adquirere, oportet primum ut a rectoribus ipsius, communi fratrum consensu studeat, inde 
donum et l[i]tteras /2 testatorias accipere, quatenus firmius et tucius valeat habere, et legitime 
perpetualiter possidere. Quapropter notum sit omnibus Dei fidelibus, tam natis quam nascituris quod 
frater Arluinus, prior regularium canonicorum æcclesiæ /3 Sancte Marie de Abundantia, laudante et 
concedente donno Widone de Festerna ipsius æcclesiæ adv[o]cato, venit ad æcclesiam Sancti Mauricii 
de Agauno et ad donnum Widonem illius æcclesie prepositum, et ad reliquos /4 fratres petens, ut per 
consensum Amedei filii Uberti comitis et tutoris ejus Aimonis Gebennensis comitis, darent sibi et 
fratribus suisa æcclesiam illam de Habundantia, cum tota ipsa valle, quia certum erat eam esse de jure 
et ter-/5ritorio Agaunensis æcclesiæ. Cujus peticioni Vuido prepositus, et nos canonici Sancti Mauricii, 
omnes communi consilio, et predictorum principum concessione, donno etiam Vuidone de Festerna 
laudante, inrefragabiliter /6 annuentes concedimus et donamus illam æcclesiam Sancte Mariæ cum tota 
valle ipsa ipsi Arluino, et ceteris fratibus ejus, et eorum successoribus canonice ibidem viventibus 
perpetualiter habendam, et possidendam, cum cam-/7pis, pratis, pascuis, silvis, aquis, aquarumque 
decursibus, alpibus, montibus et collibus, planis, cultis et incultis, et cum omnibus omnium eorum 
usibus, excepta venatione cervorum, et tam de illis quam de omnibus aliis /8 feris, quocumque modo 
vel ubicumque capti fuerint, si infra vallem ipsam moveantur, semper dexteram spatulam habeant, et 
deb ipsis etiam cervis sex per singulos annos licitum sit eis capere, quia donnus Vuido eis /9 hoc 
concessit. Ita tamen, ut neque canes, neque venatores de alterius potestate, nisi de sua, vel sui 
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vicedomini, illuc adducant. Habet autem ipsa vallis terminos ab oriente Morgens, ab austro et /10 
aquilone, sicut aquæ infra vallem ipsam influunt, ab occidente quoque Pertus. Hanc autem donationem 
eo tenore facimus, ut in festivitate Sancti Mauricii unam libram ceræ /11 Agaunensi æcclesiæ annuatim 
persolvant, et sic secure in legitima advocatione donni Widonis et heredum ejus, qui Festernam 
tenuerint, perhenniter habeant et possideant. Si quis /12 aut[em] homo hanc donationem infringere, vel 
inquietare presumpserit, non habeat potestatem vindicare quod repetit, se[d] sit culpabilis, et 
excumunicatus et maledictus a Deo /13 patre et donne nostro Jesu Chrispo et a Spiritu Sancto et a Dei 
genitrice Maria et a beato Mauricio cum sociis suis et omnibus sanctis Dei. Cunctis autem eidem loco 
benefatientibus sit pax et merces /14 æterna in secula seculorum. Nos fratres quorum nomina subscripta 
sunt annuente Widone preposito nostro hanc cartam et donationem fecimus et scribere rogavimus, 
Vitelmus /15 sacrista firmavit, Anselmus cantor firmavit, Landricus magister, frater Boso, frater Borno 
medicus, frater Varnerius, frater Gonzo, frater Turumbertus, frater Ludvicus, frater Boso dapifer, frater 
Bernardus pincerna, frater /16 Robertus, frater Anselmus, frater Wilelmus, frater Durandus, frater 
Anselmus et Giraldus frater, Tetbaldus frater et alii omnes firmaverunt. Ego Odolricus vice donni 
Turumberti cancellarii, hanc cartam /17 scripsi, in die sabati, VI° nonas maii, indicione prima, luna 
XVIII, epacta VI, Hanrico rege regnante anno tercio. Anno ab incarnatione Domini M. C. VIII. Actum 
/18 in Agaunensi claustro feliciter. Hæc sunt nomina laicorum principum qui testes sunt, Amedeus de 
Bloniaco, Giraldus de Alingio et Boso filius ejus.